a) Microempresa: Planta de personal no superior a los diez (10) trabajadores o activos 

totales por valor inferior a quinientos (500) SMMLV. 

b) Pequeña Empresa: Planta de personal entre once (11) y cincuenta (50) trabajadores 

o activos totales por valor entre quinientos uno (501) y menos de cinco mil (5.000) 

SMMLV. 

c) Mediana Empresa: Planta de personal entre cincuenta y uno (51) y doscientos (200) 

trabajadores o activos totales por valor entre cinco mil uno (5.001) y treinta mil 

(30.000) SMMLV. 

d) Grande empresa: Planta de personal mayor a doscientos (200) trabajadores o 

activos totales por valor mayor de treinta mil (30.000) SMMLV. 

2. En la pregunta “en el rechazo de nuevos préstamos durante los últimos tres meses, o en las